
 

 1 

 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO  

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 
COMISSÃO DE CONCURSOS 

 

EDITAL Nº 10/2016 
 
31º CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MPDFT, NO CARGO 

DE PROMOTOR DE JUSTIÇA ADJUNTO 
 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E  
TERRITÓRIOS,  no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar nº 75, de 

20 de maio de 1993, e com as normas constantes do Regulamento do Concurso (Resolução nº 109, 

de 16 de maio de 2011, do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios-MPDFT), RESOLVE: 
 
I – Comunicar que os recursos do candidato inscrito sob o nº 20585, não foram 

conhecidos (Grupo I); 
 
II – Comunicar que a nota do candidato inscrito sob o nº 21134, foi acrescida, de ofício, 

em 0,2 (dois décimos) em razão de erro material, à nota do Grupo I, totalizando 52,80 (cinqüenta e 
dois e oitenta) pontos; 

 
III – Divulgar, no Anexo I deste Edital, por disciplina, a relação dos candidatos, 

identificados pelo número de inscrição, cujos recursos obtiveram provimento, com a respectiva 
pontuação já acrescida; 

 
IV – Divulgar, no Anexo II deste Edital, por disciplina, a relação dos candidatos, 

identificados pelo número de inscrição, cujos recursos obtiveram provimento parcial, com a 
respectiva pontuação já acrescida; 

 
V – Divulgar, no Anexo III  deste Edital, por disciplina, a relação dos candidatos, 

identificados pelo número de inscrição, cujos recursos não foram providos; 
 
VI – Divulgar no Anexo IV deste Edital a relação final e as notas dos candidatos que 

alcançaram aprovação na 2ª etapa do Concurso. Foram considerados aprovados os candidatos que 
obtiveram, em cada grupo, nota não inferior a 60 (sessenta) pontos, conforme dispõe o art. 37 do 
Regulamento do Concurso; 

 
VII – Convocar os candidatos constantes do Anexo IV deste Edital para apresentar, na 

Secretaria do Concurso, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do primeiro dia útil seguinte 
à publicação deste Edital: 

 
a) O requerimento de Inscrição Definitiva e respectivos documentos – artigo 42 da 

Resolução nº 109/CSMPDFT ;  
 
 



 

 2 

b) Os títulos constantes do artigo 53, da Resolução nº 109/CSMPDFT;  
 
c) Os documentos comprobatórios da atividade jurídica – artigos 13, 43 e 44 da 

Resolução nº 109/CSMPDFT.  
 
VIII – Comunicar que a Prova Oral será realizada entre os dias 4 a 8 de julho de 2016, 

nos turnos matutino e vespertino, cuja convocação será publicada oportunamente;  
 
IX – Comunicar que a Ata da Sessão de Julgamento dos Recursos pela Comissão de 

Concurso, a manifestação da Secretaria de Concurso, nela referida, e os votos proferidos pelos 
Examinadores estão disponíveis para consulta, pelo respectivo candidato, na Secretaria do 
Concurso; 

 
X – Informar que, para finalidade de cumprimento do contido no item VII, no período de 

2 a 16 de maio de 2016, a Secretaria do Concurso está situada no Eixo Monumental, Praça do 
Buriti, Lote 2 - Ed. Sede do MPDFT, Etapa 1, Sala 806, Brasília-DF, com horário de atendimento 
externo das 13h30 às 18h30. 

 

Brasília, 28 de abril de 2016. 

 

Original Assinado 

LEONARDO ROSCOE BESSA 
Procurador-Geral de Justiça  

Presidente da Comissão do Concurso  

 
ANEXO I  

 
PRIMEIRA PARTE GRUPO I - DIREITO PROCESSUAL PENAL 

22633 - 30; 23533 - 29,5; 18494 - 25,5; 19521 - 27; 
 

SEGUNDA PARTE GRUPO II - DIREITO CIVIL 
20825 - 35;  

ANEXO II  
 

PRIMEIRA PARTE GRUPO I - DIREITO PROCESSUAL PENAL 
21412 - 28;  21709 - 26,5; 23605 - 25,5; 22683 - 27 
 

SEGUNDA PARTE GRUPO I - DIREITO PENAL 
18114 - 31,2; 23768 - 30,9; 19053 - 30; 22836 - 31,3; 19893 - 29; 18169 - 18,6; 20261 - 27,1; 
21709 - 34,1; 19627 - 25,3; 18058 - 33,4; 21291 - 30,3; 23605 - 29,8; 22763 - 31,2; 18723 - 34,8; 
18877 - 30,5; 20714 - 29,1; 21870 - 34; 21152 - 23,6; 19619 - 28,9; 20977 - 30,8; 21578 - 36; 
22354 - 28,2; 20705 - 30; 18185 - 36,2; 17997 - 32,9; 18021 - 28,8; 18153 - 31,5; 19562 - 27,1; 
23650 - 33,4; 18810 - 33,3; 19204 - 29,7; 22683 - 32,1; 23294 - 30,2; 20827 - 29; 19521 - 31,7; 
21376 - 32,1; 22739 - 30,2. 
 

PRIMEIRA PARTE GRUPO II - DIREITO PROCESSUAL CIVIL 
18737 - 31,5; 23147 - 25; 20469 - 26; 23650 - 30;18001 - 29; 23294 - 27; 20825 - 28; 18626 - 24;  



 

 3 

 
SEGUNDA PARTE GRUPO II - DIREITO CIVIL 

18335 - 30,5; 18114 - 33,5; 21175 - 32,5; 18737 - 31; 23762 - 33; 18169 - 27; 19627 - 24; 20714 
- 30; 23605 - 27,5; 18371 - 38,5; 20590 - 31,5; 20319 - 26,5; 21627 - 31; 19619 - 28,5; 22354 -  
25,5; 22243 - 21,5; 21427 - 27,5; 21892 - 30; 18505 - 29; 17997 - 31; 18469 - 31; 19562 - 31,5; 
23650 - 33; 22683 - 36; 19858 - 35; 20827 - 30; 20245 - 28. 
 

PRIMEIRA PARTE GRUPO III - DIREITO CONSTITUCIONAL 
23089 - 29,5; 22633 - 22; 23690 - 25; 20221 - 22,5; 19430 - 31,5; 21105 - 41,5; 19106 - 28; 
21030 - 23; 20127 - 29; 21892 - 35; 24564  - 27,5; 19858 - 27; 21895 - 29,5; 20825 - 34. 
 

ANEXO III  
 

PRIMEIRA PARTE GRUPO I – DIREITO PROCESSUAL PENAL 
18114; 23482; 21175; 19053; 19253; 19387; 19081; 22836; 19893; 18169; 23690; 24348; 20261; 
19627; 18058; 21793; 21291; 22763; 18723; 18877; 20714; 21152; 21870; 18580; 18717; 19140; 
20319; 19726; 21030; 19619; 20977; 21578; 21178; 22354; 20705; 18185; 17997; 18021; 18153; 
19562; 22227; 23650; 18810; 19204; 19594; 18001; 23294; 20827; 21376; 22739; 20754; 18626; 
20245. 

 
SEGUNDA PARTE GRUPO I – DIREITO  PENAL 

23482; 21175; 19253; 19387; 19081; 23690; 24348; 21412; 21793; 18580;18717; 19140; 20319; 
19726; 21030; 21178; 22227; 18494; 22716; 19594; 19477; 18001; 20754; 18626; 20245; 

 
PRIMEIRA PARTE GRUPO II - DIREITO PROCESSUAL CIVIL 

18580; 18335; 18114; 23482; 21175; 22463; 23768;18137; 18842; 19081; 23762; 22836; 21134; 
18169; 23690; 19700; 22127; 21709; 19627; 18058; 21793; 22763; 18723; 20714; 23605; 18371; 
20058; 18717; 20637; 19140; 20590; 19726; 18132; 21627; 21030; 20839; 19619; 23586; 22392; 
21971; 22354; 18499; 20067; 22243; 21427; 21892; 24564; 18505; 17997; 18469; 23857; 19562; 
18494; 18810; 19204; 22716; 22683; 19594; 19858; 21895; 20827; 19521; 22739; 20245. 
 

SEGUNDA PARTE GRUPO II - DIREITO CIVIL 
18580; 23482; 22463; 18137; 23768; 18842; 20058; 19081; 22836; 21134; 19700; 22127; 21709; 
18058; 21793; 22763; 18723; 18717; 20637; 19140; 18132; 21030; 20839; 23586; 22392; 23147; 
21971; 18499; 20469; 20067; 24564; 18494; 18810; 19204; 22716; 19594; 18001; 23294; 19521; 
22739; 18626. 

 
PRIMEIRA PARTE GRUPO III - DIREITO CONSTITUCIONAL 

22463; 23768; 21155; 18043; 18723; 19387; 19140; 20590; 20977; 18612; 20705; 18153; 18001; 
23294; 19521. 
 

SEGUNDA PARTE GRUPO III- DIREITO ADMINISTRATIVO 
23089; 22633; 22463; 23768; 19387; 20221; 18043; 19430; 21105; 18723; 19106; 20590; 21030; 
20127; 20977; 18612; 21178; 21892; 24564; 18153; 19858; 18001; 23294; 21895; 20825; 19521. 



 

 4 

 
ANEXO IV  

 

QUANT. INSC. NOME DO CANDIDATO 
Grupo 

 I 
Grupo 

 II 
Grupo 

 III 
Média 

1.  21702 ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE BRITO 60,3 63 68,5 63,93 
2.  19106 ANDRÉ ÁLISSON LEAL TEIXEIRA 68,4 62 60 63,47 
3.  23297 AURÉLIO FAVORITO PEREIRA 61,2 60,5 82 67,90 
4.  21792 CRISTIANO DO CARMO HARASYMOWICZ DE 

ALMEIDA TAGUATINGA 65,5 67 68 66,83 
5.  18877 CRISTINA MACHADO 60 64,5 62,5 62,33 
6.  23847 CYRO VARGAS JATENE 64,8 67 80,5 70,77 
7.  21948 DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO 68,9 66 95,5 76,80 
8.  19726 DANIELLA BEATRIZ FLORES 64,5 60,5 66,5 63,83 
9.  20846 DANIELLE BERNARDES PACHECO 68 61,5 60 63,17 
10.  18617 DANILO BARBOSA SODRÉ DA MOTA 66,6 69 69 68,20 
11.  20941 EDSON JOSE DE ARAUJO JUNIOR 63 61 61,5 61,83 
12.  22562 EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO 68,9 64 67 66,63 
13.  22268 FERNANDA LUCKMANN SARATT 64 61 60,5 61,83 
14.  19893 FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA 60 60 81 67,00 
15.  22001 JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA 63,6 78 78,5 73,37 
16.  20398 JEDIAEL ALVES FERREIRA DE SOUSA 69,5 75 60 68,17 
17.  18371 JORGE LUIS LOPES MANZUR 69,9 60,5 84 71,47 
18.  23171 JULLYER GADIOLI MILANEZ 60,6 66 81,5 69,37 
19.  19748 LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA 67,5 72 60 66,50 
20.  21578 LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 60 61,5 70,5 64,00 
21.  23533 LEONARDO AQUINO MOREIRA GUIMARAES 62,3 60 89 70,43 
22.  19378 LEONARDO OTREIRA 62,3 62,5 86,5 70,43 
23.  23089 LEONEL PAZ DE LIMA 63,8 66,5 60,5 63,60 
24.  18737 LUCAS LIMA DA ROCHA 66,1 62,5 75,5 68,03 
25.  21627 LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA 62,1 60 60 60,70 
26.  21105 MARCÍLIO MOREIRA DE CASTRO 66,8 60,5 61 62,77 
27.  20052 MARCONI HUDSON MEIRA BEZERRA 62,9 63 76 67,30 
28.  20767 MARIANA ROCHA RUBINI 64,8 66 66 65,60 
29.  21155 MARIANA SAPATA GONZALEZ 64,6 71 60,5 65,37 
30.  18267 RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 61 61 73,5 65,17 
31.  21319 RODRIGO FOGAGNOLO MAURICIO 64,9 63 72 66,63 
32.  21420 RODRIGO VASLIN DINIZ 69,2 60,5 71 66,90 
33.  23762 STÉPHANY NELY LOBATO 74 61 90,5 75,17 
34.  20870 THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO 60,4 64 61 61,80 
35.  21981 TIAGO DIAS MAIA 64 62 72,5 66,17 
36.  19036 TIAGO FONSECA MONIZ 66,3 65 78 69,77 

 


